sibi sanguinem vel dominum vindicare singulariter anhelabant. Mane itaque facto cum primo Sol refulsisset, vndique ordinatis aciebus ingens clamor vtrinque atrollitur, inimica pila eminus iaciuntur, & mortiferis gladius res geritur. Cohors tamen fortissimorum militum, quos paulò ante tetigi, laxis habenis desuper incurstantes per medias acies secando omnem impetum crispatis hastis in Regem Garsiam inferunt, atq; confossum, exanimem de equo in terrâ præcipitât. In quo bello duo ex magnis militibus Garsia cum eo interfecti sunt. Rex autê Fernandus præcepit suis ne fugientes Christianos occiderent volens ciuibus parcere, Vnde factum est, vt Sarraceni, qui venerant ad pugnandum dum fugerent, maior pars illorum captiuata est. Corpus vero Garsia Regis in ecclesia B. Mariae de Naiara sepulturæ traditû est, quâ ipse à fundamêto deuote cõstruxerat, atq; argêto & auro sericisq; ornamêtis pulchre ornauerat.

Rex autem Fernandus postquam mortuo Rege Garsia & Rege Veremundo ab ultimis finibus Gallicia vsque Tolosam, omne regnû ditioni suæ subactum videt, omne tempus reliquum iam securus de patria in expugnâdis barbaris, & ecclesiis Christi decorandis agere decreuit. Igitur anno regni sui decimosexto de campis Gotthorû cum exercitu magno mouens in Portugalem profectus est. Etenim ex Lusitania prouincia & Betica barbari erumpentes impie dominabantur in partibus illis. Rex autem Fernandus per omne vitæ suæ tempus hoc immobili mente firmiter statuerat, scilicet non prius ab incepto desistere, aut semel suscepto labori cedere quam hoc qd efficere conatur, perfecto sine cõcluderet; ex qua re formido eius corda barbarorû perterruerat. Paratis itaq; stipendiis omnibus primo impetu oppidum Sena cum circumiacentibus castellis inuasit interfectis barbaris, & ex eis quos voluit in seruiturê sibi suisq; redegit.

Triumphato ergo oppido Sena ad debellandam Vefensem ciuitatê accelerat ea scilicet causa, vt factorum suorum reddita vice pro Adefonso Rege socero suo interfecto ciuitatis illius barbari soluerent debitas pœnas. Erat in ipsa ciuitate sagittariorum fortissima manus, cuius impetû si aliquando milites ad murû causa dimicandi accederêt, nisi clypeis tabulas superponerêt, aut aliqua obstacula fortiora ferre nō valerent, cum sagitta singularê clypeum & loriam pertransiret. Exploratis igitur omnibus ciuitatis ingressibus, positisque castris Rex electos & milites & balearios ad ciuitatê cursu tēdere, & portas obsidere præcepit. Deinde cõmisso prælio per aliquot dies cū magna fortitudine certaretur cepit eam: atq; inuento inibi sagittario insigni qui Adefonsum Regem interfecerat, eum manibus & oculis & altero pede priuare iussit. Ceteri vero Sarraceni qui gladium euaserūt, militibus fuere præda. Inde propere mouens castra ad Lamecû ciuitatê peruenit, & circumdato exercitu murû magno conamine irrumperè nititur; q̄ quâuis difficultate loci inexpugnabilis videretur, oppositis turribus ligneis, & diuersorû generû machinis, eam breui expugnauit, & Mauros inibi degentes partim gladio interfecit; partim ob diuersa ecclesiarû opera ansis ferreis iussit cõstringi. Siquidê Rex Fernandus solerti semper cura prouidebat, vt de victoriarû suarû spoliis ad laudê Dei, qui eum victorê reddebat, melior pars per ecclesias, & Christi pauperes distribuere.

Cepit etiã castrum sancti Iusti super flumen Malua situm & Taroca, cum aliis pluribus circumquaq; positis, ne in eis cõtra Christianos barbari vltèrius præsidia ponerent, ad solum vsq; detraxit. Quibus triumphatis vt Conimbria illarû partium maxima ciuitas, quæ istis præfuerat, Christo subiiceretur limina B. Iacobi Apostoli petiit: atque in ipsa ecclesia, quæ dicti Apostoli corpus cõtinet, triduû fecit, & vt gentê Christianâ dignaretur adiunare, & Conimbriâ ciuitatê Christiano cultui subiugare Apostolus Iacobus, deuotis precibus precabatur. Dotataq; ipsa ecclesia multis muneribus Rex Fernandus diuino fretus auxilio Conimbriâ accelerat, positisque super eam castris cõsedit. Exaudiuit Dñs preces Regis Ferdinadi: & cū ipse pugnaret apud Conimbriâ martiali gladio, Iacobus Apostolus Christi intercedêdo Dñm pro eo pugnabat in cœlo. Et cum per aliquot tēporis spatia infra muros Conimbriæ Sarracenos teneret inclusos, positis in giro machinis & arietib⁹ muros ciuitatis in parte fregerat. Quod vidêtes barbari legatos supplicâdo ad Regê Fernandû miserunt, quatenus Mauris tantûmodo cõcederet vitâ, & acciperet vrbē cum omni eorû substantia. Rex vero Fernandus adquiescit, & eiectis Sarracenis quadâ die Dominica hora tertia ciuitatê cepit. Quod hæc ciuitas meritis B. Iacobi Apostoli à Rege Ferdinando capta fuerit, sic manifeste innotuit. Venerat enim ab Hierosolymis quidâ Græculus peregrinus, qui in porticu ecclesiæ B. Iacobi diu permanês vigilis & orationibus insistebat. Cumq; intrâtes populi laudando, beatû Iacobum militē decantarent, ipse peregrinus dicere cœpit eû non fuisse militē, sed piscatorem. Cum vero pernoctaret in oratione, subito raptus in extasi, ei Apostolus Iacobus

apparuit, & tenens quasdam clauēs manu cum alacri vultu alloquens dixit. Heri, inquit, pia precantium vota deridens dicebas me militem non fuisse. Post hæc allatus est magnæ staturæ splendidissimus equus ante fores ecclesiæ, cuius nimia claritas totam apertis ianuis ecclesiam perlustrabat. Quem Apostolus ascendens innotuit peregrino illis clauibus se ciuitatem Conimbriam aperiturum, & Regi Fernando in crastinum circa tertiam diei horam se daturum. Quibus dictis Apostolus disparuit. Facto autem mane peregrinis vocatis clericis & maioribus ciuitatis indicauit eis visionem, & expeditionis ignarus dixit ipsa die Regem Fernandum Conimbriam habiturum. Qui denotato die legatos cum festinatione ad castra inuictissimi Regis dirigentes inuenerunt Conimbriam à Rege Ferdinando captam ea die & hora qua dixerat peregrinus. 10